
 

 1 

Determina N. 6 del 22/05/2025 

 

Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023 ad Associazione 
degli Ingegneri della Provincia di Varese del servizio di organizzazione Ingegno Varese 5.0 edizione 
maggio 2025 per conto dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Varese – CIG B6FBFBCB0B 

Richiamati 

• la deliberazione del Consiglio n. 140 del 10 ottobre 2024 con la quale è stato approvato il “Regolamento 
interno dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Varese per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e per le spese economali”; 

Atteso che 

- l’Ordine degli Ingegneri ha tra i propri compiti quello di erogare attività di formazione professionale 
continua nel settore dell’Ingegneria ai sensi dell’art. 7 del “Regolamento per l’aggiornamento della 
competenza professionale” adottato dal Consiglio Nazionale degli Ingegneri nella seduta del 21 giugno 
2013; 

- L’Ordine ha necessità di affidare il servizio di organizzazione di “Ingegno Varese 5.0 “edizione maggio 
2025; 

- Ingegno Varese 5.0 è l’appuntamento annuale organizzato dall’Ordine, pensato per offrire agli iscritti 
un’occasione preziosa di formazione, aggiornamento e networking. L’evento è aperto anche a tutta la 
cittadinanza, oltre che a professionisti di ogni settore del territorio, per favorire il dialogo multidisciplinare 
e l’incontro tra competenze diverse. Ogni edizione vede la partecipazione di oltre 200 persone, 
rendendolo un punto di riferimento per la comunità locale. Rappresenta un’opportunità per esplorare 
nuove prospettive, connettersi con esperti e contribuire attivamente allo sviluppo culturale e tecnologico 
locale. Ogni edizione vede inoltre l’autorevole partecipazione delle principali autorità del territorio e dei 
vertici del Consiglio Nazionale Ingegneri 

- il D. Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei contratti) e il vigente “Regolamento interno dell’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Varese dispongono per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e per le spese economali” dispongono «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

- per gli adempimenti connessi con l’affidamento del servizio di organizzazione Ingegno Varese 5.0 
edizione maggio 2025 per conto dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Varese, con comunicazione 
del Presidente dell’Ordine, è stata individuata quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 
del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la Dott.ssa Donatella Mandrisi;  

Precisato che: 

• l’art. 50 comma 1 lettera b) del nuovo codice dei contratti D. Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di 
affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza 



 

 2 

consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che l’art. 2 
commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e ss.mm.ii. prescrive altresì il ricorso ai 
mercati elettronici o ai sistemi telematici messi a disposizione dalla centrale regionale acquisiti per 
i soli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

• che l’affidamento, per altro già accessibile stante l’importo non rilevante, non è suddivisibile in lotti 
ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, in quanto ciò comporterebbe una notevole dilazione di tempi 
e duplicazione dell’attività amministrativa, con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023; 

• ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 il principio di rotazione può essere derogato 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro 

• ai sensi dell'art. 53 commi 1 e 3 del D.Lgs. 36/023 ovvero dell’art. 10 c. 1 del citato Regolamento 
dell’Ordine, per l’affidamento di cui trattasi non viene richiesta la cauzione provvisoria di cui all’art. 
106 e in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento, si ritiene di non chiedere la 
cauzione definitiva; 

• ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, agli affidamenti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea non si applicano i termini dilatori di cui all’art. 18 commi 3 e 4 del 
medesimo decreto; 

• la durata del contratto decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto e per una durata di tre (3) 
mesi 

• la stipula del contratto si configura mediante corrispondenza secondo l‘uso commerciale ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 11 c. 1 del regolamento dell’Ordine 

Precisato che l’allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. all’art. 3 c. 1, lett. d), definisce l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Rilevato inoltre che: 

• a norma dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 8 del vigente Regolamento 
dell’Ordine, è possibile procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 



 

 3 

• in merito alle verifiche sull’operatore economico l’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art 16 
c. 2 del vigente Regolamento dell’Ordine, dispone che per procedure di affidamento diretto di 
importo inferiore ai 40.000,00 euro, “gli operatori economici attestino con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno” (art. 16 c. 2 e 3 del vigente regolamento dell’Ordine); 

Vista la nota prot. 301 del 21/05/2025 con la quale il R.U.P. propone l’affidamento per il servizio di 
organizzazione Ingegno Varese 5.0 edizione maggio 2025 per conto dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Varese, alle condizioni indicate nella lettera di invito, all’offerta dell’operatore presentata in data 
21/05/2025, per una durata di tre (3) mesi e per un importo di € 29.280,00 

Richiamata la Delibera di Consiglio n. 35/2025 del 21/05/2025 con la quale il Consiglio Direttivo 
dell’Ordine degli Ingegneri ha espresso parere favorevole all’aggiudicazione accettando la proposta del 
RUP e condividendone integralmente le premesse e le motivazioni 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs. 
36/2023 e dell’art. 3 del vigente Regolamento dell’Ordine alla società Associazione degli Ingegneri della 
Provincia di Varese alle condizioni previste dalla proposta presentata in data 21/05/2025 e per l’importo di 
€ 29.280,00 

Dato atto che l’importo complessivo di € 29.280,00 trova la necessaria copertura finanziaria all’interno della 
categoria 11.004.0010 

Dato atto che, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., al servizio di cui trattasi è associato il seguente 
codice CIG B6FBFBCB0B e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00, non vi è obbligo 
di pagare il contributo ANAC ai sensi della Deliberazione ANAC n. 610 del 19.12.2023; 

Accertato ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis L. 241/1990 e ss.mm.ii. che non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse nemmeno potenziale in capo al sottoscritto Presidente dell’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Varese nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto dall'art. 6-bis della 
Legge 07.08.1990, n. 241; 

Visti: 

• la Deliberazione di Consiglio n. 34/2025 del 19/05/2025 con la quale si richiedeva al RUP di aprire su 
Sintel la procedura di affidamento diretto invitando la Società Associazione degli Ingegneri della 
Provincia di Varese; 

• il D.lgs 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

• il Regolamento interno dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Varese per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e per le spese economali 



 

 4 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di affidare, alla società Associazione degli Ingegneri della Provincia di Varese il servizio di 
organizzazione Ingegno Varese 5.0 edizione maggio 2025 per conto dell’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Varese alle condizioni previste dalla lettera di invito, dall’offerta dell’operatore 
presentata mediante piattaforma Sintel in data 21/05/2025 allegata alla presente per complessivi 
€ 29.280,00 

2. di impegnare l'importo complessivo di € 29.280,00 imputandolo sul capitolo 11.004.0010 del bilancio 

3. di dare atto che alla procedura di cui trattasi è stato associato il seguente codice CIG 
B6FBFBCB0B e che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. di dare atto che la stipula del contratto in argomento si configura mediante corrispondenza secondo 
l‘uso commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e del vigente regolamento 
dell’Ordine, con spese a carico dell’affidatario; 

5. la durata del contratto decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto e per una durata di tre (3) 
mesi 

6. di dare atto che con nota del 26.11.2024 è stato individuato quale Responsabile Unico del 
Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 la Dott.ssa Donatella Mandrisi 

7. di dare atto che non sussiste conflitto di interessi in capo al sottoscritto Presidente dell’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Varese nell'adozione del presente provvedimento, così come 
previsto dall'art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241; 

8. di dare atto altresì che il provvedimento in questione osserva la normativa in materia di protezione 
dei dati personali, degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 
delle pubbliche amministrazioni secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e 
relative linee guida in materia di trattamento di dati personali del Garante sulla Privacy, pubblicati 
sulla G.U. n. 134 del 12.06.2014 e dal vigente Regolamento Generale di Protezione dei Dati n. 
2016/679/UE e ss.mm.ii. 

9. di trasmettere il presente provvedimento alla società Associazione degli Ingegneri della Provincia 
di Varese e pubblicare lo stesso nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ordine 

 

 Il Presidente 
 Ing. Giulia Guarnerio 
  

 


